
Istituto Zooprofilattico Sperimentale 

del Piemonte Liguria e Valle d'Aosta 

Cod. fiscale/P.I.  05160100011
Sede legale: Via Bologna, 148 - 10154 Torino

Determinazione Dirigenziale SC Acquisti Beni, Servizi Tecnologie

n. 472/B203/2022 del 21 Dicembre 2022

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre per procedura negoziata senza 
bando su MEPA dei servizi di manutenzione e assistenza del 
sistema informativo Iris per la gestione del personale in 
regime di infungibilità. CIG n. Z9638DC9AE.

L'anno Duemilaventidue, il giorno Ventuno del mese di Dicembre, in 
Torino, presso l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e 
Valle d'Aosta, in Via Bologna n. 148

www.izsplv.it   

IZSTO Determinazione 0000472/B203/2022 del 21/12/2022 Pagina 1 di 1



Determinazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, nella procedura 
di gestione atti, ai sensi di legge. 

 

Oggetto: Autorizzazione a contrarre per procedura negoziata senza bando su MEPA dei servizi di 

manutenzione e assistenza del sistema informativo Iris per la gestione del personale in regime di 

infungibilità. CIG n. Z9638DC9AE. 

 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. ACQUISTO BENI, SERVIZI E TECNOLOGIE 

DOTT. ALDO CORGIAT LOIA 

 

 Vista la Delibera del Direttore Generale n. 5 del 20.01.2022 con la quale è stato conferito al 

dott. Aldo Corgiat Loia, l’incarico dirigenziale ad interim di Responsabile della S.C. Acquisto 

beni, servizi e tecnologie, e attribuita competenza all’adozione di determinazioni dirigenziali in 

applicazione del “Regolamento per l’ordinamento interno dei servizi dell’I.Z.S. Piemonte, 

Liguria e Valle d’Aosta e relativa dotazione organica” adottato dal Consiglio di Amministrazione 

con deliberazione n. 14 del 20.12.2019; 

 Visto il D.Lgs. n. 50/2016 recante il “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, in considerazione del regime derogatorio di cui all’art. 1 del D.L. n. 76/2020 conv. in 

L. n. 120/2020 e all’art. 51 del D.L. n. 77/2021 conv. in L. 108/2021, a norma dei quali è 

consentito che la Stazione Appaltante possa procedere mediante affidamento diretto con 

modalità semplificate per appalti di servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00, in 

deroga a quanto disciplinato dall’art. 36 co. 2 lett a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 Visto che ai sensi della normativa sopra citata, gli affidamenti diretti possono essere realizzati 

tramite autorizzazione a contrarre o atto equivalente che contenga gli elementi descritti dall’art. 

32 co. 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 Visto l’art. 63, comma 2, lett. b del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui le Amministrazioni 

aggiudicatrici possono aggiudicare appalti pubblici mediante una procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara, dando conto con adeguata motivazione della 

sussistenza dei relativi presupposti, nel caso in cui i lavori, le forniture o i servizi possono 

essere forniti unicamente da un determinato operatore se la concorrenza è assente per motivi 

tecnici; 

 Visto il vigente Regolamento interno per l'affidamento di contratti di importo inferiore alle 

soglie comunitarie, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 46 del 25 

febbraio 2022, recante i criteri operativi per l'acquisizione di beni, servizi e lavori e le 

relative procedure da attuare da parte delle strutture dell'Istituto;  

 Viste le Linee Guida ANAC n. 4 relative alle procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

 Premesso che il servizio in oggetto: 

IZSTO Determinazione 0000472/B203/2022 del 21/12/2022 Pagina 1 di 7



Determinazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, nella procedura 
di gestione atti, ai sensi di legge. 

 

 giungerà a scadenza naturale in data 31.12.2022, per cui si rende necessario assicurare 

all’Ente la continuità dello stesso e quindi consentire l’ordinario svolgersi delle attività 

istituzionali dell’Istituto; 

 si presenta come infungibile con concorrenza assente per motivi tecnici, come previsto nelle 

Linee Guida ANAC n. 8 concernenti "Ricorso a procedure negoziate senza previa 

pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili", poiché sulla 

base delle evidenze in possesso dell’Amministrazione, il solo operatore economico Mondo 

EDP Srl risulta in grado di rendere un adeguato e completo servizio specialistico 

all’Istituto in tempi rapidi e secondo una logica di funzionamento consolidata nel tempo 

all’interno della struttura organizzativa dell’Istituto, in considerazione del fatto che 

l’ipotesi di cambio prodotto comporterebbe un’onerosa attività di migrazione, test, 

collaudo, personalizzazione e formativa del personale di non breve durata con 

conseguente blocco operativo e gestionale; 

 Appurato che per quanto sopra espresso, sulla base delle attuali valutazioni comparative 

effettuate in termini di costi/benefici e di fattibilità tecnica da parte dell’area informatica 

dell’Ente, si riscontra l’assenza di soluzioni idonee poste a riuso o in open source in grado 

di soddisfare il fabbisogno dell’Amministrazione per il servizio in oggetto, per cui appare 

preferibile procedere con affidamento al contraente uscente; 

 Viste in tal senso le indicazioni fornite per le vie brevi da parte del dott. Enrico Aliberti – 

responsabile della S.S. Gestione Sistemi Informatici e Telematici, in merito all’infungibilità del 

servizio e alla necessità di prosecuzione del medesimo; 

 Dato atto che in seguito alla pubblicazione sul sito aziendale dell’avviso di trasparenza 

preventiva dal 13.10.2022 al 24.10.2022 per la verifica dell’infungibilità non sono pervenute 

manifestazioni di interesse da parte di altri fornitori; 

 Considerato che nei casi di ricorso all’art. 63 c. 2 lett. b) del Codice dei contratti pubblici, come 

previsto nella deliberazione del Direttore Generale n. 33 del 11 febbraio 2022, il compito di 

dichiarare l’infungibilità del relativo bene/servizio è demandato al Direttore della S.C. Acquisto 

beni, servizi e tecnologie; 

 Considerato, altresì, che il Direttore della S.C. Acquisto beni, servizi e tecnologie, dott. Aldo 

Corgiat Loia, nel presente provvedimento conferma l’infungibilità del servizio in oggetto, che per 

le ragioni di natura tecnica in precedenza esplicitate può essere affidato unicamente 

all’operatore indicato; 

 Ricevuta offerta economica (agli atti) per lo svolgimento del servizio dall’operatore economico 

Mondo EDP Srl (P.IVA 02461070043) con sede a Cuneo in Via Barbaresco 11, pari ad un 

importo di € 29.550,00 (oltre IVA); 

 Dato atto che il predetto importo include lo svolgimento del servizio di manutenzione e 

IZSTO Determinazione 0000472/B203/2022 del 21/12/2022 Pagina 2 di 7



Determinazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, nella procedura 
di gestione atti, ai sensi di legge. 

 

assistenza del sistema informativo Iris per la gestione del personale dell’Istituto della durata di 

36 mesi, oltre a 15 giornate interne di servizio specialistico a consumo da fruire nel triennio 

indicato; 

 Preso atto che il comma 512 della Legge 208/2015 prescrive per gli acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettività di provvedere ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite 

Consip SpA o soggetti aggregatori-centrali di committenza regionali, per beni e servizi 

disponibili presso gli stessi soggetti; 

 Constatato che il servizio in oggetto con le caratteristiche e specificità richieste dall’Istituto non 

risulta presente nelle Convenzioni Consip attive e che l’acquisizione risulta reperibile nell’ambito 

della piattaforma telematica per l’e-procurement MEPA nel bando “Servizi” - categoria 

merceologica “Servizi Informatici Licenze software” in ossequio all’art. 36 co. 6 del D.Lgs. n. 

50/2016 che prevede per la Pubblica Amministrazione lo svolgimento di procedure di appalto 

attraverso l’utilizzo del mercato elettronico nel sistema “Acquisti in Rete”; 

 Viste le regole di e-procurement della Pubblica Amministrazione che regolano gli strumenti del 

MePA e l'abilitazione delle imprese in esso ammesse ad operare; 

 Ravvisato che il menzionato operatore economico, in possesso di comprovata esperienza 

specifica nel settore oggetto di affidamento, risulta presente sulla piattaforma di e-procurement 

MEPA di Consip SpA e che pertanto risulta possibile attivare una procedura telematica per 

l'acquisizione del servizio di cui trattasi;  

 Considerato che i principi di economicità, efficacia, trasparenza e tempestività enunciati dall’art. 

30 del D.Lgs. n. 50/2016 sono garantiti mediante il ricorso alla piattaforma MEPA, che assicura 

l’accreditamento degli operatori economici iscritti e garantisce l’integrità dell’intero iter 

procedurale all’interno del sistema telematico del portale www.acquistinrete.it;  

 Acquisito il CIG (codice identificativo gara) n. Z9638DC9AE dal portale ANAC ai fini della 

tracciabilità finanziaria; 

 Ritenuto di avviare la procedura telematica n. 3335976 del 06.12.2022 mediante trattativa diretta 

su MEPA per l’importo complessivo di € 29.550,00 (oltre IVA), con l’operatore economico 

Mondo EDP Srl, al fine di affidare il servizio in argomento; 

 Precisato che all’interno della procedura telematica MEPA sopra citata sono contenute le 

caratteristiche tecniche della prestazione, le clausole essenziali e le condizioni generali per 

l'espletamento del servizio e che il contratto derivante verrà perfezionato nelle forme e modalità 

previste dal sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione presente sul portale 

www.acquistinretepa.it; 

 Constatato che l’operatore economico ha accettato, unitamente alla presentazione della propria 

offerta economica, le condizioni previste nella sopra citata procedura telematica; 

IZSTO Determinazione 0000472/B203/2022 del 21/12/2022 Pagina 3 di 7



Determinazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, nella procedura 
di gestione atti, ai sensi di legge. 

 

 Acquisita la documentazione prodotta dal citato operatore economico, relativamente al modello 

DGUE circa l’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e alle 

dichiarazioni integrative; 

 Tenuto conto che è sempre autorizzata l'esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 

dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei 

requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, come previsto all'art. 8, comma 1, 

lett. a), Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 Tenuto conto, altresì, che qualora venisse accertato il difetto del possesso dei prescritti requisiti 

di legge in capo all’affidatario, l’Istituto procederà alla risoluzione del contratto e al pagamento 

del corrispettivo pattuito nel limite delle prestazioni già eseguite; 

 Rilevato che: 

- l’Istituto e l'operatore economico ottempereranno alle prescrizioni normative relative alla 

fatturazione elettronica, e l'affidatario assumerà l’obbligo di osservare la normativa relativa 

alla tracciabilità dei flussi finanziari, comunicando gli estremi del conto corrente dedicato 

alle commesse pubbliche; 

- non sono stati riscontrati rischi ad interferenza nell’esecuzione dell’affidamento in oggetto, 

per cui non si ritiene necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

- il RUP individuato per la presente procedura è il dott. Enrico Aliberti, dirigente della S.S. 

Gestione Sistemi informatici e telematici; 

 Esaminata l’offerta presentata, dal RUP ritenuta congrua e rispondente alle esigenze 

dell’Istituto; 

 Ritenuto, pertanto, concluso l’espletamento della procedura telematica MEPA n. 3335976 con 

affidamento del servizio in oggetto alla società Mondo EDP Srl; 

 Verificato che l'onere di spesa derivante dal presente provvedimento troverà idonea copertura 

sul conto n. 3101101 nei rispettivi budget 2023/1, 2024/1 e 2025/1;  

 Preso atto del procedimento istruttorio compiuto; 

 Assunta la propria responsabilità in ordine ai contenuti sostanziali, formali e di legittimità del 

presente atto, la regolarità del procedimento svolto e l’acquisizione dei pareri tecnici, visti e 

autorizzazioni eventualmente richiesti; 

 Assunta la propria responsabilità in ordine alla compatibilità in relazione alle risorse 

economiche assegnate; 

 Acquisito il parere favorevole del Responsabile della Transizione Digitale unitamente alla 

sottoscrizione digitale del presente atto; 

 

IZSTO Determinazione 0000472/B203/2022 del 21/12/2022 Pagina 4 di 7



Determinazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, nella procedura 
di gestione atti, ai sensi di legge. 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare le motivazioni in premessa indicate che si intendono integralmente richiamate 

e riportate;  

2. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 63 comma 2, lett. b) punto 2 del vigente D.Lgs. 50/2016, 

l'espletamento della procedura negoziata senza pubblicazione di bando per l'acquisizione 

dei servizi di manutenzione e assistenza del sistema informativo Iris per la gestione del 

personale a favore dell’operatore economico Mondo EDP Srl (P.IVA 02461070043) con sede a 

Cuneo in Via Barbaresco 11, per un importo complessivo di € 29.550,00 oltre Iva al 22% di € 

6.501,00 (€ 36.051,00 Iva inclusa); 

3. Di confermare, sulla base delle indicazioni fornite dal dott. Enrico Aliberti – responsabile 

della S.S. Gestione Sistemi Informatici e telematici, l’infungibilità del servizio in oggetto per 

le ragioni di natura tecnica in premessa esplicitate; 

4. Di approvare la documentazione della procedura telematica MEPA n. 3335976 e il relativo 

esito di affidamento del servizio in oggetto all’operatore economico Mondo EDP Srl; 

5. Di dare atto che: 

- il valore contrattuale è pari ad € 29.550,00 (oltre IVA), importo inferiore ai limiti previsti dalla 

vigente normativa, a norma dei quali è consentito che la Stazione Appaltante possa 

procedere mediante affidamento diretto con modalità semplificate per appalti di servizi e 

forniture di importo inferiore a € 139.000,00; 

- la durata contrattuale è di 36 mesi (01.01.2023 - 31.12.2025); 

- all’interno della procedura telematica MEPA n. 3335976 sono contenute le caratteristiche 

tecniche della prestazione, le clausole negoziali e le condizioni generali per l’espletamento 

del servizio;  

- il contratto derivante verrà perfezionato nelle forme e modalità previste dal sistema di e-

procurement della Pubblica Amministrazione presente sul portale www.acquistinretepa.it; 

- qualora venisse accertato il difetto del possesso dei prescritti requisiti di legge in capo 

all’affidatario, l’Istituto procederà alla risoluzione del contratto e al pagamento del 

corrispettivo pattuito nel limite delle prestazioni già eseguite; 

- l’Istituto e l'operatore economico ottempereranno alle prescrizioni normative relative alla 

fatturazione elettronica, e l'affidatario assumerà l’obbligo di osservare le disposizioni in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari dettati dall’art. 3 della L. n. 136/2010; 

- il Responsabile unico del procedimento è il Dott. Enrico Aliberti; 

6. Di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto il Dott. Enrico Aliberti; 

7. Di provvedere alla comunicazione dell’affidamento all’operatore economico nelle forme di cui 

all’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016; 

IZSTO Determinazione 0000472/B203/2022 del 21/12/2022 Pagina 5 di 7



Determinazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, nella procedura 
di gestione atti, ai sensi di legge. 

 

8. Di dare atto che ad avvenuta esecutività del presente provvedimento verrà assolto l'obbligo di 

pubblicazione sul sito istituzionale dell'Istituto ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

9. Di disporre che la liquidazione delle fatture avverrà a seguito di verifica della regolare 

esecuzione del contratto; 

10. Di disporre, ai sensi dell’art. 9 comma 16 del Regolamento interno per l'affidamento di 

contratti di importo inferiore alle soglie comunitarie, l’esenzione dalla costituzione della 

garanzia definitiva da parte dell’affidatario, visto l’importo contrattuale inferiore a € 40.000,00; 

11. Di autorizzare la spesa complessiva di € 36.051,00 (Iva inclusa) necessaria all’affidamento del 

contratto in oggetto per la durata prevista; 

12. Di dare atto che l'onere di spesa derivante dal presente provvedimento troverà idonea copertura 

sul bilancio 2023 dell'Ente, come segue: fornitore Mondo EDP Srl (cod. 3193) per l'importo di 

€ 12.017,00 sul conto n. 3101101 del budget 2023/1; e che la spesa relativa agli anni 2024 e 

2025, pari ad € 12.017,00 (Iva inclusa) per ciascuna annualità, troverà idonea copertura sul 

conto n. 3101101 del budget di struttura assegnato a seguito dell’approvazione dei rispettivi 

bilanci di previsione; 

13. Di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile al fine di dar corso a tutti 

gli adempimenti conseguenti. 
 

 

Estensore dell’atto: dott. Marco Scarpino 
 

 

Firmatari: 

RUP: dott. Enrico Aliberti 

Responsabile proponente: dott. Aldo Corgiat Loia 

Per attestazione di regolarità contabile: S.C. Risorse Umane e Finanziarie 
 

Il Responsabile della Transizione Digitale: dott. Aldo Corgiat Loia 
 

Dirigente della S.C. Acquisto beni, servizi e tecnologie: dott. Aldo Corgiat Loia 

IZSTO Determinazione 0000472/B203/2022 del 21/12/2022 Pagina 6 di 7



F7-DC-E3-B2-AD-CD-9E-64-1B-7C-E5-52-09-C9-E7-D5-F7-B1-A5-73

Validità certificato dal 23/05/2022 14:56:00 al 23/05/2025 14:56:00

Soggetto: Aldo Corgiat Loia

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 1 di 5 del 20/12/2022 16:50:10

S.N. Certificato: 4310 D45A 2E7B 47CE 3C48 B03F 5DE6 55CA

Validità certificato dal 23/05/2022 14:56:00 al 23/05/2025 14:56:00

Soggetto: Aldo Corgiat Loia

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 2 di 5 del 20/12/2022 16:49:43

S.N. Certificato: 4310 D45A 2E7B 47CE 3C48 B03F 5DE6 55CA

Validità certificato dal 23/05/2022 14:56:00 al 23/05/2025 14:56:00

Soggetto: Aldo Corgiat Loia

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 3 di 5 del 20/12/2022 16:49:14

S.N. Certificato: 4310 D45A 2E7B 47CE 3C48 B03F 5DE6 55CA

Validità certificato dal 23/05/2022 14:56:00 al 23/05/2025 14:56:00

Soggetto: Aldo Corgiat Loia

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 4 di 5 del 20/12/2022 16:48:10

S.N. Certificato: 4310 D45A 2E7B 47CE 3C48 B03F 5DE6 55CA

Validità certificato dal 11/07/2022 14:44:49 al 11/07/2025 14:44:49

Soggetto: Enrico Aliberti

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 5 di 5 del 20/12/2022 10:28:15

S.N. Certificato: 3F07 CDC3 7EDE C42A

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

IZSTO Determinazione 0000472/B203/2022 del 21/12/2022 Pagina 7 di 7


